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AVML Association Vivre Mieux le Lymphœdème

Journée Annuelle de la Filière Fava-Multi 26 juin 2020



Contexte : Journée Internationale du lymphœdème 2020

6 mars  1ère Manifestation en France 
Signature d’un manifeste commun avec 23 associations européennes
https://vascern.eu/celebrating-world-lymphedema-day/

Buts      Sensibiliser le grand public au lymphœdème 
Evaluer sa connaissance de ce sujet via un micro trottoir

Acteurs AVML et autres associations françaises dont 
Lymphœdème Rhône-Alpes

Où ?      Dans 10 grandes villes de France

https://vascern.eu/celebrating-world-lymphedema-day/


Création d’une affiche commune 
et personnalisée pour annoncer 
les manifestations dans les 10 
villes participantes

Diffusion des manifestations :  
• Articles de presse
• Interviews sur radio                

et télévision régionale
• Réseaux sociaux
• FSMR Fava-Multi

Ce qui était prévu:
• Flashmob
• Distribution de flyers
• Information sur la maladie
• Sensibilisation aux bandages

et compressions

• MICRO-TROTTOIR

Moyens mis en œuvre

Imprévus, 4 annulations :
• Covid-19
• Intempéries





Un micro-trottoir a été réalisé dans 3 villes

• Acteurs et lieux :

➢ Lymphœdème Rhône-Alpes  Lyon Place Bellecour

➢ AVML Nantes devant et dans la Faculté de Médecine

➢ AVML Montpellier Place de la Comédie

• Une seule question a été posée: savez-vous ce qu’est un lymphœdème?

• Objectif : évaluer la connaissance de la pathologie de la population générale



Micro trottoir en cours 

Montpellier



Résultats du micro-trottoir
Savez-vous ce qu’est un lymphœdème?

VILLE Nombre 

Total

Hommes Femmes <50 ans > 50 ans OUI NON

LYON      

Pourcentages
179 60 

33

119

67

89

50

90

50

51

29

128

72

MONTPELLIER 

Pourcentages
483 117

24

366

76

278

58

205

42

107

22

376

78

NANTES 

Pourcentages
100 46

46

54

54

60

60*

40

40

40

40*

60

60

TOTAL

Pourcentages 

762 223

29

539

71

427

56

315

44

*  60 Étudiants en médecine



Résultats de Lyon en fonction du sexe et de l’âge

LYON <50ans OUI NON >50 ans OUI NON

Hommes Nb

Pourcentages

Femmes Nb

Pourcentages

Total

Pourcentages

37 

21

52

29

89

8

22

8

15

16

18

29

78

44

85

73

82

23

13

67

37

90

7

30

28

42

35

39

16

70

39

58

55

61



Résultats de Montpellier en fonction du sexe et de l’âge

MONTPELLIER <50ans OUI NON >50 ans OUI NON

Hommes Nb

Pourcentages

Femmes Nb

Pourcentages

Total

Pourcentages

65 

23

213

77

278

7

11

44

21

51

18

58

89

169

79

227

82

52

25

153

72

205

9

17

47

31

56

27

43

83

106

69

149

73



• Avantages du micro trottoir 
➢ une seule question
➢ réponse spontanée lors de l’acceptation de la question
➢ contact direct avec une population non sélectionnée
➢ donne rapidement un renseignement
➢ fait par des bénévoles, il est peu coûteux

• Inconvénients
➢ échantillonnage urbain mobile : ne reflète pas l’ensemble de la population   
➢ pas de discrimination entre lymphœdème primaire et secondaire     
➢ pas facile : méfiance et agressivité du public (peur de demande d’argent)

Avantages et inconvénients d’un micro-trottoir



Conclusion

Une seule question posée à 762 personnes dans 3 villes montre :

• Une importante méconnaissance de la pathologie lymphatique 
➢ dans la population générale sondée: 75%
➢ mais aussi chez des étudiants en Médecine

• La connaissance augmente avec l’âge en particulier chez les femmes : 
Existe-t-il un lien avec la survenue de cancers?

• On peut en déduire la nécessité 
➢ d’améliorer la formation et l’information de tous: soignants et patients
➢ de mieux communiquer avec ceux qui ont un risque de lymphœdème 


